
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N.º 5925/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0021380-
25.2013.8.14.0401 (SIMP n.º 037713-003/2013), conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos termos 
do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda nos ulteriores de 
direito, promovendo as diligências que entender pertinentes, 
como forma de robustecer eventual autoria criminosa que vier a 
ser detectada, requerendo o arquivamento por possível incidência 
de prescrição ou decadência e diligenciando junto ao TJE/PA no 
sentido de agilizar decisão defi nitiva no juízo cível, e, fi nalmente, 
denunciando quem tiver de ser denunciado ou pleiteando o 
arquivamento dos autos, observada a independência funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5926/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ, para, nos termos do art. 76 da Lei n° 9.099/95, como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, oferecer a 
devida proposta de transação penal nos autos do Processo nº 
0000862-11.2018.8.14.0701 (SIMP nº 016822-003/2018) e, 
em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, 
então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do referido 
diploma legal, em desfavor do autor do fato, pela prática do 
delito tipifi cado no art. 54, §1°, da Lei 9.605/98, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5929/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o ofício nº 190/2018-MP/2ªPJ Tailândia 
encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça, protocolizado 
sob o nº 36555/2018, contendo Notícia de Fato nº 003519-
034/2016;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA Nº. 5.361/2017-
MP/PGJ, PUBLICADA NO DOE DE 21/08/2017;
CONSIDERANDO, ainda, que o referido PIC formal ainda não foi 
instaurado, em obediência à Resolução nº. 181/2017/CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/
DC-IDC), para ofi ciar nos autos de Noticia de Fato sob o SIMP 
nº 003519-034/2016 e tomar as providências que entender 
cabíveis com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5930/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favoravelmente à rejeição do 
pedido de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência 
nº 0013499-74.2017.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA 
SILVA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência 
nº 0013499-74.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 005306-032/2017), 
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5931/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favoravelmente à rejeição do 
pedido de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência 
nº 0001891-45.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 

no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0001891-45.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001231-032/2018),  nos 
termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda nos 
ulteriores de direito, primeiramente, diligenciando para juntada 
aos autos da prova pericial da droga apreendida, em seguida 
oferecendo proposta de transação penal ao autor do fato, na 
forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, 
ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5932/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favoravelmente à rejeição do 
pedido de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência 
nº 0005811-61.2017.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0005811-61.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 002025-032/2017),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5933/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favoravelmente à rejeição do 
pedido de arquivamento Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0006333-54.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0006333-54.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 002045-032/2018),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5934/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favorável à rejeição do pedido 
de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0003841-89.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0003841-89.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001662-032/2018),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5935/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favorável à rejeição do pedido 
de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0002775-74.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0002775-74.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001223-032/2018),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 

nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5936/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favorável à rejeição do pedido 
de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0003259-89.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0003259-89.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001217-032/2018),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5937/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favorável à rejeição do pedido 
de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0005992-28.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0005992-28.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001930-032/2018),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5938/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favorável à rejeição do pedido 
de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0004790-16.2018.8.14.0039,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
no exercício do 3º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0004790-16.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001653-032/2018),  
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5942/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação favorável à rejeição do pedido 
de arquivamento do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0007371-42.2016.8.14.0049;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal 
pública, conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo 
Penal
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES, com designação especial na Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Criminal de Santa Izabel do Pará/
PA, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 
0007371-42.2016.8.14.0049, nos termos do art. 28 do CPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a pertinente denúncia, em 
desfavor da autora do fato, pela prática do crime disposto no art. 
349-A do Código Penal Brasileiro, em razão das fundamentações 


